IOMA_ Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

Superintrndencia da Imprensa (icial
o Istado de Ylabs Grosso

RESOLUCAD CIB/MT AD REFEREMDUM N. 2 12, DE 10 DE MARCO DE 2021.

Dispée sobre a operacionalizacdo, distribuicdo, armazenamento e aplicacdo da vacina Sinovac/Butantan contra a Covid-19, no
ambite do Estado de Mato Grosse, provenientes da oitava remessa (Etapa 6 - Fase 1) advinda do Programa Macional de
Imunizacdes - PNI do Ministério da Saldde.

A COMISSAQ INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT, no uso de suas atriI:ILIII;ErES IEgais e
considerando:

|- A Lei n.2 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispbe sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde
plblica de impeortancia internacional decorrente do Coronavirus responsavel pelo surto de 2019;

Il - & Portaria GM/MS n.2 69, de 14 de janeiro de 2021, que institui a obrigatoriedade de registro de aplicacio de vacinas contra
a Covid-19 nos sistemas de informacao do Ministério da Sadde;

Il - O Plano Macional de Operacionalizacdo da vacinacdo contra a Covid-19 (42 edicdo, 15/02/2021) & o Plano Estadual de
Operacionalizacdo da vacinacdo contra a Covid-19 (12 edicdo, janeiro/2021);

IV - O Quinto Informe Técnico - 72 Pauta de Distribuicdo do Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinacao contra a Covid-
19 gue dispde sobre as orlentagdes técnicas relativas a continuidade da Campanha Nacional de Vacinagio contra a Covid-19,
de 02 de marco de 2021, do Ministério da Salde;

V- O recebimento no dia 10 de margo de 2021 da vacina Sinovac/Butantan, (Etapa 6 - Fase 1) do Ministério da Sadde, no total
de 28.800 (vinte e cito mil e citocentas) doses para o Estado de Mato Grosso;

VI- A orientagdo da Coordenacdo Geral do Programa Macional de Imunizagdes para contemplar a 12 e 22 dose com este
guantitative.

RESOLVWVE:

Art. 12 Aprovar a operacionalizacdo, distribuicdo, armazenamento e aplicagdo da vacina Sinovac/Butantan contra a Covid-19,
no ambito do estado de Mato Grosso, provenientes da oitava remessa (Etapa 6 - Fase 1) advinda do Programa Nacional de
Imunizacdes - PNI do Ministério da Salde.

Art. 22 O critério de distribuicdo da vacina Sinovac/Butantan contra a Covid-19 acs municipios do Estado de Mato Grosso
seguira a prieridade da imunizacio complementar a5 pessoas de 80 a B4 anos, as pessoas de 75 a 79 anos e trabalhadores de
salde.

§12 Os municipios gue ja tiverem alcancado a completa vacinacio do pablice alve estabelecido/pactuado, deverdo promover a
continuidade da imunizacao des demais pdblicos alve, conforme Quadre 1 gue trata da estimativa populacional para a
Campanha Nacional de Vacinacdo contra a Covid-19 & ordenamento dos grupos prioritarios disposto no Plano Nacional de
Operacionalizacao da vacinacdo contra a Covid-19.

§29 O municipio cuja a populacdo do pdblico alve da vacinacdo nao corresponda & estimativa populacional estabelecida pelo
Ministéric da Salde, e consequentemente as doses enviadas pelo mesmo também ndo correspondam, deverdo concluir a
vacinacdo deste pablico primeiro para depeis iniciar o préximo pdblico alvo.

Art. 32 A distribuicdo dos guantitatives da vacina Sinovac/Butantan contra a Cowvid-19 aos 141 (cento e gquarenta e um)
municipies do Estado de Matoe Grosse, ccorrera conforme estabelecide no Anexo Unico.

§12 O Anexo Unico de que trata o Artigo 32 representa a distribuicio da 12 e 22 dose enviadas pelo Ministério da Salde,
considerando gue cada frasco da vacing contém 10 doses, e sua aplicagdo devera ter um intervalo de aproximadamente 14 &
28 dias, ou conforme arientacdo do Ministério da sadde

§29 O municipio devera acompanhar os imunizados com a 12 dose para gue esses possam receber a 22 dose da vacina
Sinovac/Butantan no periode adequado;

£32 O quantitative ofertado ainda n&o cobre toda populacido de idosos e trabalhadores de salde.

£42 Com a impossibilidade de fracionamento das doses, a Geréncia do Programa Estadual de Imunizagio do Estado realizou o
arredondamento para maior dos quantitatives, ficande um remanescente de 520 (guinhentos e vinte) doses armazenadas na
Rede de Fric Central para reposicdo de eventuais perdas técnicas.



Art. 4° O armazenamento & a guarda das vacinas deverdo ser realizadas pelos municipios respeitando as condices de
armazenamento estabelecidas pela fabricante e Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria e se possivel com o apoio da
Seguranca Plblica.

Art. 52 As aplicagdes das vacinas deverdo ser obrigatoriamente registradas no Sistema do Programa Nacional de Imunizacao
SI-PMI.

Art. 62 Esta Resolucdo entra em vigor na data de homologacdo pele plenario da CIB/MT.
Cuiaba/MT, 10 de marco de 2021.

iOriginal assinado)

Gilberto Gomes de Figueiredo

Presidente da CIB /MT

ioriginal assinado)

Marco Antdnio Morberto Felipe

Presidente do COSEMS/MT

ANEXO UNICO DA RESOLUCAO CIB/MT AD REFERENDUM N.2 12, DE10 DE MARCO DE 2021.

QUADRO DEMONSTRATIVG DISTRIBUICAD WACINA

Sinovac/Butantan

DESCRICAD QTDE

Doses distribuidas ans municipios D1+D2 (devido

28.280
arredondamento)
Doses remanescente para eventuais perdas técnicas 520
TOTAL 28.800
30% 13% | de d
Tatal de Total de . Pesspas Pessoas 1.5% para Total de doses a
Estimativa Total serem enviadas
. Pessoas de Pessoas de de B0 a 84 de 75 g 79 Trabalhadores

REGIOMNAL/MUNICIPIOS Trabalhadaores d id

80 a 8475 a 79 da satde anos anos a Saude Doses Arredondamento

anos anos (D1+D2)

10 doses
(D1 + D2) (D1 + D2)
MEDIO ARAGLUALR
. 563 1117 1795 339 291 54 Gad 710
(AGUA BOA)
Agua Boa 152 308 514 9l B0 15 186 190
Bom esUs d
. Jesu © 30 T2 87 18 19 3 40 40

Araguala
Canarana 150 238 3B4 90 62 12 164 170
Cocalinho 35 86 105 21 22 3 46 50

Galcha do Morte 28 68 129 17 138 4 39 40



Mova Nazaré

Queréncia

Ribeirdo Cascalheira

ALTO TAPAJOS (ALTA

FLORESTA)

Alta Floresta

Aplacas

Carlinda

Mova Bandeirantes

Mova Canaa do Norte*

Mova Monte Verde

Paranaita

BalxAaDA CULABAMA

Acorizal

Bardo de Melgaco

Chapada dos

Guimaraes

Cuiaba

Jangada

Mossa  Senhora
Livramento

Mova Brasilandia

Planalto da Serra

Poconé

santo  Antdnio
Leverger

Varzea Grande

do

do

41

46

81

920

3B9

58

137

70

132

54

80

7228

86

105

202

4287

92

211

33

23

341

171

1678

62

122

161

1729

724

120

229

157

227

115

157

13268

148

200

426

TE12

163

338

69

34

357

297

3224

74

309

133

2582

1682

153

179

146

151

124

147

31522

104

111

469

23371

135

149

124

58

385

330

6286

25

28

49

551

233

315

B2

42

79

3z

48

4339

52

63

121

2572

55

127

20

14

205

103

1007

16

32

42

450

la8

31

60

41

59

30

41

3449

38

52

111

2031

42

a8

18

145

77

a38

77

50

246

14

701

12

10

189

43

69

a7

1078

471

71

147

B7

143

66

93

6734

a3

118

246

5304

101

219

42

25

362

130

2034

50

70

100

1120

480

a0

150

90

150

70

100

8790

100

120

250

5310

110

220

50

30

370

190

2040



GARCAS ARAGUAIA

(BARRA DO GARCAS)

Araguaiana

Barra do Garcas

Campinapolis

General Carneiro

Mova Xavantina

Movo Sao |oaguim

Pontal do Araguaia

Paonte Branca

Ribeirdozinho

Torixoréu

OESTE
MATOGROSSENSE
{CACERES)

Araputanga

Caceres

Curvelandia

Glara D'Oeste

Indiavai

Lambari D'Oeste

Mirassol d'Oeste

Porto Esperidido

Reserva do Cabacal

Rio Branco

Salto do Céu

1177

28

581

119

45

186

42

36

32

27

Gl

1886

150

886

75

37

21

39

214

98

33

69

50

2074

64

1013

165

83

368

gz

96

62

ki

103

3246

240

1537

116

63

k3

s

384

180

59

99

7z

3140

a7

1975

2359

114

308

90

109

52

64

92

4353

302

2556

50

59

36

75

465

234

58

96

75

To7

17

349

71

27

112

25

34

19

16

37

1131

90

533

45

22

13

23

128

39

20

41

30

540

17

263

43

22

96

21

25

16

10

27

844

62

400

30

16

10

19

100

47

15

26

19

94

59

131

77

14

1341

37

671

121

52

217

49

62

37

28

67

21086

161

1010

77

40

24

44

242

113

37

70

51

1390

40

680

130

a0

220

50

70

40

30

70

2160

170

1010

80

40

30

50

250

120

40

70

60



Sdo0 |osé dos Quatro 212
Marcos

CENTRO MORTE
MATOGROSSENSE 833
(DIAMANTING)

Alto Paraguai 111
Diamantino 141
Mobres 159
Mortelandia 78
Mova Maringa 20
Rosario Deste 222

S5do José do Rio Claro 102

Vil E DO ARINOS

376
(JUARA)
Juara 239

Movo  Horizonte do 53
Morte

Paorto dos Galchos 38
Tabapora 46

MOROESTE
MATOGROSSENSE 712

(JUiNA)

Aripuana 77
Brasnorte a7
Castanheira 55
Colniza 105
Cotriguacu 48
Juina 315

Juruena 45

385

1555

217

267

271

117

57

399

227

722

440

94

73

115

1617

162

160

140

290

129

624

112

347

1840

107

4485

331

102

117

265

423

1117

720

G4

150

183

2490

245

253

119

413

169

1098

133

127

500

67

85

95

47

12

133

61

226

143

3z

23

28

427

46

40

33

63

29

189

27

100

403

56

69

70

30

15

104

59

187

114

24

19

30

420

42

42

36

75

34

162

29

10

56

15

10

13

34

22

73

12

33

237

259

126

169

175

B0

31

245

133

447

279

58

47

B3

922

a5

a0

73

150

Ba

384

B2

240

990

130

170

180

a0

40

250

140

460

280

a0

50

70

950

100

90

80

150

70

390

70



WALE DO PEIXOTO

{PEIXOTO DE 1064
AZEVEDO)
Colider+ 325

Guarantd do Norte 232

Matupa 95
Mova Guarita® 53
Movo Mundo 47

Paixoto de Azevedo 205

Terra Nova do Morte 107

SUDOESTE
MATOGROSSENSE 754

(PONTES E LACERDA)

Campos de Julio 10

Comodora 124

Conguista D"Oeste 27

Figueirdpolis D"Oeste 40

Jauru 109
Mowva Lacerda 19
Pontes e Lacerda 295
Rondolandia 21

Vale de Sdo Domingos 21

Wila Bela da a8
santissima Trindade

ARAGUALA XINGU
(PORTO ALEGRE Do 482

NORTE)

Canabrava do Norte 29

2101

357

459

224

95

106

463

1497

1428

38

260

47

63

174

64

324

39

42

177

992

59

3018

933

555

255

87

82

B58

248

2107

156

610

63

38

174

105

713

63

G4

101

1078

80

638

1495

139

57

32

28

123

64

452

74

16

24

65

11

177

13

13

53

288

17

546

145

119

58

25

28

120

51

371

10

68

12

16

45

17

136

10

11

46

259

15

91

28

17

26

63

18

21

33

1275

368

275

123

&0

58

269

1zz2

B30

21

160

30

42

115

31

334

25

26

loz

380

34

1300

370

280

130

a0

a0

270

130

940

30

160

30

50

120

40

340

30

30

110

610

40



Confresa

Porto Alegre do Norte

Santa Cruz do Xingu

Santa Terezinha

Sdo osé do Xingu

Vila Rica

SUL MATOGROSSENSE

(RONDONOPOLIS)

Alto Araguaia

Alto Garcas

Alto Tagquari

Araguainha

Campo Verde

Dom Agquino

Guiratinga

Itiquira

Jaciara

Juscimeira

Paranatinga

Pedra Preta

Poxoréo

Primavera do Leste

Rondonopolis

Santo  Antonio  do
Leste

140

109

62

18

115

3876

169

115

39

17

204

111

208

62

250

115

167

158

213

293

1580

26

323

187

29

96

38

260

T085

279

181

88

28

401

177

406

150

425

221

312

305

367

620

2827

35

340

123

70

118

120

227

135889

369

281

137

47

854

184

252

257

386

204

482

255

347

1711

7227

62

84

65

37

11

69

2326

101

69

23

10

122

a7

125

37

150

69

100

95

128

176

948

16

a4

49

25

10

68

1842

73

47

23

104

46

106

39

111

57

a1

79

a5

161

735

10

408

11

26

18

14

10

51

217

178

118

15

66

25

144

4576

185

124

52

18

252

119

239

84

279

132

1395

laz

233

388

1900

27

180

120

20

70

30

150

4650

190

130

a0

20

260

120

240

90

280

140

200

190

240

390

1900

30



Sdo José do Povo

Sao Pedro da Cipa

Tesouro

MORTE
KARAJA

ARAGUALS

(580 FELIX Do
ARAGUALL)

Alto Boa Vista

Luciara

Movo Santo Antonio

Sao Félix do Araguala

Sserra Nova Dourada

TELES PIRES (SINOF)

Claudia

Feliz Matal

Ipiranga do Norte

Itanhanga

Italba*

Lucas do Rio Verde

Marcelandia*

Mowva Mutum

Mova Santa Helena*

Mowva Ubirata

Santa Carmem

Santa Rita do Trivelato

Sinop

sarriso

Gl

36

52

207

Gl

25

15

94

12

1640

72

37

18

27

31

141

65

96

28

41

23

L

643

288

111

6l

91

327

92z

31

24

157

23

3663

155

137

33

91

60

296

153

229

o6

104

50

15

13559

630

Gl

74

139

515

97

33

37

259

49

11093

154

161

121

89

130

1313

283

903

39

156

99

74

53131

2020

37

22

31

124

37

15

56

86

43

34

11

16

19

85

39

58

17

25

14

386

173

29

16

24

a5

24

41

953

40

36

14

24

16

77

40

&0

17

27

13

353

164

16

335

39

27

154

61

6a

40

59

225

64

25

17

105

14

2274

Ba

75

29

43

39

201

B7

145

36

57

30

10

B33

398

70

40

60

250

70

30

20

110

20

2330

90

a0

30

50

40

210

90

150

40

a0

30

10

900

400



Tapurah 19 48 133 11 12 7] 29 30

Unio do Sul 21 58 57 13 15 2 30 30
Vera 64 159 150 I8 a1 5 g4 90
MEDIO NORTE

MATOGROSSENSE 5357 2560 4360 785 666 131 1582 1630

(TANGARA DA SERRA)

Arenapolis 108 201 183 65 52 5 122 130

Barra do Bugres 201 357 432 121 93 13 227 230

Campo Movo do

Parecis 79 210 517 47 55 16 118 120

Denise &0 106 83 36 28 2 66 70

Mova Marilandia 26 51 &6 16 13 2 31 40

Nova Olimpia 96 204 293 38 33 9 120 120

Porto Estrela 39 61 37 23 16 2 41 50

santo Afonso 41 81 6l 25 21 2 48 50

Sapezal 25 85 375 15 22 11 448 50

Tangara da serra 632 1204 2293 379 313 69 761 770

Taotal Geral 23.026 43.484 84.599 13.819 11.306 2.544 37 669 28.280

#*0s municipios pertencentes & Regido Norte Matogrossense (Colider) estdo contemplados nas demais regides por ndo possuir
uma Rede de Frio regional.

Superintendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso
Rua Julio Domingos de Campos - Centro Palitico Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiaba, MT

Cadigo de autenticacdo: a22891d0 ]

Consulte a autenticidade do cddigo acima emhttps:/homolog.iomat.mt.gev.br/legislacao/diario_oficial/consultar
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